
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione  

nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 

Decreto n. 1729 del 4 agosto 2023 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia 

interessati dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On.le Avv. Giovanni Legnini, nominato con 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei Conti 

il 14 febbraio 2022 al n. 323 e rinnovato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 

dicembre 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 20 gennaio 2023, al n. 265;  

Visto il decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito, con modificazioni dalla legge 16 

novembre 2018, n, 130, e in particolare le disposizioni di cui al capo III, intitolato “Interventi nei 

territori dei comuni di Casamicciola Terme, Forio, Lacco Ameno dell'Isola di Ischia interessati dagli 

eventi sismici verificatisi il giorno 21 agosto 2017” (d’ora in avanti “decreto-legge n. 109 del 2018”); 

Visto l’articolo 1, comma 734, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, con il quale è stata disposta la 

proroga al 31 dicembre 2023 del termine di cui all'articolo 17, comma 2, terzo periodo, del decreto-

legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 novembre 2018, n.  

Considerato che il Commissario straordinario, con nota pec prot. n. 2986 del 20 ottobre 2022, ha 

richiesto all’Agenzia del demanio la disponibilità ad avviare una collaborazione con l’obiettivo di 

affiancare i comuni di Casamicciola Terme, Forio e Lacco Ameno con la Struttura per la Progettazione 

in forza presso la predetta Agenzia, per la fornitura di servizi di ingegneria e architettura e attività 

tecnica di supporto e di project management per garantire alla progettazione degli interventi oggetto 

di ordinanze speciali qualità e tempi celeri di esecuzione; 

Considerato che con nota pec prot. n. 3101 del 28 ottobre 2022, l’Agenzia del Demanio ha 

comunicato la piena disponibilità alla richiesta collaborazione, attraverso la messa a disposizione 

della predetta Struttura per la Progettazione con il compito di fornire le attività tecniche necessarie a 

garantire la progettazione degli interventi secondo criteri di innovazione e sostenibilità, anche 

accompagnando la realizzazione degli stessi con azioni di project management che garantiscano una 

ricostruzione di qualità e con una tempistica celere; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione  

nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 

Visto il conseguente accordo ex articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, stipulato in data   

04/04/2023  tra il Commissario straordinario, il comune di Lacco Ameno e l’Agenzia del demanio, 

con il quale è stato avviato un rapporto di collaborazione istituzionale tra il Commissario 

Straordinario, il comune e l’Agenzia per gli interventi di ricostruzione degli immobili pubblici 

danneggiati dagli eventi sismici e dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nell’isola di 

Ischia, in base al quale l’Agenzia, anche avvalendosi della sua Struttura per la Progettazione, potrà 

assumere il ruolo di Soggetto attuatore, ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 del decreto-legge n. 109 

del 28 settembre 2018, convertito con modificazioni dalla legge 16 novembre 2018, n. 130 e 

ss.mm.ii.; 

Visto, in particolare, l’articolo 4 del predetto accordo, che prevede la costituzione di un Tavolo 

Tecnico al fine di esaminare il quadro degli interventi e le modalità e strumenti necessari alla 

conseguente realizzazione, con funzioni di supporto alla Struttura commissariale e al Comune, della 

predisposizione degli atti preliminari all’adozione delle ordinanze commissariali e per l’espressione 

di pareri tecnici sulla fattibilità degli interventi;  

Ritenuto che il soggetto attuatore possa essere, altresì, supportato da specifiche professionalità 

esterne di complemento per le attività di tipo tecnico, giuridico-amministrativo e specialistico 

connesse alla realizzazione degli interventi con oneri a carico dei quadri economici degli interventi 

da realizzare; 

Considerato che, ai fini dell’accelerazione degli interventi, il soggetto attuatore potrà eventualmente 

anche procedere alla esternalizzazione di tutte o parte delle attività tecniche necessarie alla 

realizzazione degli interventi, ivi comprese le attività proprie dell’Ufficio di direzione dei lavori e di 

coordinamento in fase di esecuzione dei lavori di cui all’articolo 101, commi 2 e 6, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, e che tale attività, essendo propedeutica alla realizzazione dell’intervento, 

deve essere effettuata con la massima tempestività; 

Considerato che: 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione  

nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 

- la realizzazione degli interventi di ricostruzione deve essere effettuata in modo da rendere 

compatibili gli interventi strutturali con la tutela degli aspetti architettonici, storici e ambientali 

e assicurare una architettura ecosostenibile e l’efficientamento energetico; 

- a tal fine, con nota prot. n. 2736 del 5 ottobre 2022 al Gestore dei Servizi Energetici S.p.A. 

(GSE) è stato richiesta la disponibilità a collaborare con il Commissario straordinario per la 

ricostruzione nei territori dell’isola di Ischia colpiti dal sisma del 2017 al fine di realizzare 

azioni concrete e adottare un modello di ricostruzione sostenibile per una concreta opportunità 

di sostegno e riqualificazione del territorio nell’ambito dei lavori di ripristino, riparazione e 

ricostruzione degli edifici pubblici coinvolti dai suddetti eventi sismici; 

- con nota acquisita agli atti al prot. n. 3184 dell’8 novembre 2022, il Gestore dei Servizi 

Energetici S.p.A. ha manifestato piena disponibilità a fornire un contributo nell’ambito della 

promozione di interventi di riqualificazione energetica del patrimonio edilizio pubblico 

dell’isola di Ischia, estendendo l’attività di supporto già avviata con la Struttura commissariale 

del centro Italia con il Protocollo d’Intesa sottoscritto il 25 marzo 2021. 

 

Considerato che i soggetti attuatori di cui all’articolo 27 del decreto legge n. 109 del 2018, ove i 

progetti siano in possesso dei requisiti per il riconoscimento degli incentivi del decreto 

interministeriale 16 febbraio 2016 da parte del Gestore dei Servizi Energetici S.p.A., devono proporre 

al Commissario straordinario di ricalcolare la somma assegnata, il quale provvede alla 

rideterminazione affinché il concorso alla copertura finanziaria conseguente agli incentivi provenienti 

dal conto termico non superi il totale complessivo delle spese ammissibili e a riservare al progetto la 

cifra decurtata nelle more del perfezionamento della richiesta del conto termico; 

Considerato necessario, al fine del più corretto coordinamento tra gli interventi e attesa la 

simultaneità degli stessi, prevedere la possibilità di partizione degli affidamenti qualora i medesimi 

siano relativi ad attività autonome e separabili, ivi inclusi i casi di particolare specializzazione tecnica 

che richiedono la presenza di diverse e specifiche professionalità o le ipotesi di recupero modulare di 

un unico edificio per renderlo parzialmente fruibile in tempi più rapidi; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione  

nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 

Vista l’Ordinanza speciale n.2 del 11/04/2023 e, in particolare l’articolo 2 comma 2 che prevede che 

l’individuazione del Soggetto attuatore per gli interventi: 

• OS/LA/3 Progettazione, lavori, fornitura, trasporto e posa in opera di moduli definitivi ad uso 

scolastico provvisorio (MODUSP), nonché recupero per finalità scolastiche provvisorie di un 

immobile esistente sullo stesso sito per un importo complessivo di € 6.658.000; 

• OS/LA/4 Intervento di miglioramento/adeguamento sismico della sede comunale, dei locali 

della diocesi e dell’area archeologica di Santa Restituta con annessa piazza, colpiti dal sisma 

per un importo complessivo di € 11.217.200,01, 

è definita con successivo decreto del Commissario Straordinario sulla base delle conclusioni elaborate 

dal Tavolo Tecnico istituito tra Struttura commissariale, Agenzia del Demanio e Comune di Lacco 

Ameno, di cui all’articolo 4 del suindicato Accordo interistituzionale del 04/04/2023; 

Dato atto che il tavolo tecnico si è riunito nelle date 23 maggio e 22 giugno 2023; 

Vista la nota del Dirigente della Struttura prot.n. 2425I/CD/ISCHIA del 4 agosto 2023 con la quale  

si espongono gli esiti del tavolo tecnico e si propongono le soluzioni tecnico amministrative da 

adottare per una corretta e celere attuazione degli interventi; 

 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. Di suddividere l’intervento OS/LA/3 “Progettazione, lavori, fornitura, trasporto e posa in 

opera di moduli definitivi ad uso scolastico provvisorio (MODUSP), nonché recupero per 

finalità scolastiche provvisorie di un immobile esistente sullo stesso sito” in tre Lotti 

funzionali:  

a. Lotto 1: Realizzazione dei moduli definitivi, in classe d’uso IV, ad uso scolastico 

provvisorio; 

b. Lotto 2: Recupero dell’edificio rurale preesistente; 

c. Lotto 3: Realizzazione del sistema dei sottoservizi e della viabilità comunale necessari 

al corretto funzionamento delle opere di cui ai Lotti 1 e 2.  

2. Di nominare L’Agenzia del Demanio quale Soggetto attuatore dei Lotti 1 e 2 di cui al 

precedente punto 1; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione  

nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 

3. Di stabilire per i lotti 1 e 2 il seguente cronoprogramma attuativo: 

a. Lotto1: 

• Consegna progetto di fattibilità tecnico economica, così come definito nel D.lgs. 

36/2023, entro dicembre 2023; 

• Completamento procedure di scelta del contraente per l’esecuzione dei lavori entro 

aprile 2024; 

• Completamento e consegna moduli scolastici entro agosto 2024. 

b. Lotto 2: 

• Consegna progetto di fattibilità tecnico economica, così come definito nel D.lgs. 

36/2023, entro dicembre 2023; 

• Completamento procedure di scelta del contraente per l’esecuzione dei lavori entro 

maggio 2024; 

• Completamento e consegna edificio rurale entro luglio 2025. 

4. Di nominare il Comune di Lacco Ameno quale Soggetto attuatore del Lotto 3 di cui al 

precedente punto 1; 

5. Di stabilire per il lotto 3 il seguente cronoprogramma attuativo: 

• Consegna progetto di fattibilità tecnico economica, così come definito nel D.lgs. 

36/2023, entro ottobre 2023; 

• Completamento procedure di scelta del contraente per l’esecuzione dei lavori entro 

gennaio 2024; 

• Completamento e consegna sottoservizi e viabilità entro aprile 2024. 

6. Di costituire un tavolo tecnico permanente per la realizzazione dell’intervento OS/LA/4 di 

rigenerazione urbana collegato all’intervento di “miglioramento/adeguamento sismico della 

sede comunale, dei locali della diocesi e dell’area archeologica di Santa Restituta con annessa 

piazza, colpiti dal sisma” al fine di coordinare e supportare tutte le attività connesse alla 

realizzazione dell’opera, compresa la messa in sicurezza dell’area e dei reperti archeologici.  

Il tavolo è presieduto dal dirigente della struttura commissariale competente che lo coordina, 

dai rappresentanti del comune di Lacco Ameno, dell’Agenzia del Demanio, della 

Soprintendenza e della Diocesi di Santa Restituta. 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione  

nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 

Al tavolo tecnico è demandata l’individuazione dei soggetti responsabili, delle modalità 

operative e dei cronoprogrammi delle attività necessarie per il deposito e la corretta 

conservazione dei reperti archeologici del complesso archeologico. 

7. Di nominare, in riferimento all’intervento OS/LA/4 di “miglioramento/adeguamento sismico 

della sede comunale, dei locali della diocesi e dell’area archeologica di Santa Restituta con 

annessa piazza, colpiti dal sisma” l’Agenzia del Demanio soggetto attuatore per le seguenti 

attività: 

a. definizione della migliore soluzione progettuale per la sistemazione dell’area 

sovrastante la zona archeologica di Santa Restituta, con conseguente sistemazione 

della piazza antistante la chiesa, a seguito di indizione di concorso di progettazione;  

b. indagine sismica delle strutture prospicienti la piazza e redazione del progetto di 

fattibilità tecnico economica, così come definito nel D.lgs. 36/2023, per il 

miglioramento/adeguamento sismico della sede comunale, dei locali della diocesi e 

dell’area archeologica di Santa Restituta; 

c. redazione di un piano di comunicazione delle attività inerenti alla cantierizzazione 

dell’intervento, che permetta la condivisione da parte della cittadinanza e dei turisti 

dello stato di avanzamento dei lavori e la visita virtuale del sito; 

8. Di stabilire per le attività di cui al punto 7 il seguente cronoprogramma attuativo: 

• Le attività di messa in sicurezza dovranno avere inizio a settembre 2023 e 

concludersi entro novembre 2023; 

• Gli studi e le indagini preliminari dovranno avere inizio entro dicembre 2023 e 

concludersi entro marzo 2024; 

• Le attività di rimozione e trasporto al sito di deposito dei reperti archeologici del 

sito di Santa Restituta dovranno avere inizio ad ottobre 2023 e concludersi entro 

febbraio 2024; 

• La consegna del Piano di comunicazione, partecipazione pubblica e 

cantierizzazione dovrà avvenire entro gennaio 2024; 

• Le attività inerenti al suddetto Piano di comunicazione, partecipazione pubblica e 

cantierizzazione dovranno essere avviate entro febbraio 2024; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione  

nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 

• La predisposizione degli atti necessari all’avvio del concorso di progettazione dovrà 

completarsi entro gennaio 2024; 

• Il concorso di progettazione per la sistemazione dell’area sovrastante la zona 

archeologica di Santa Restituta, con conseguente sistemazione della piazza 

antistante la chiesa dovrà essere concluso entro settembre 2024; 

• Il progetto di fattibilità tecnico per la sistemazione dell’area sovrastante la zona 

archeologica di Santa Restituta, con conseguente sistemazione della piazza 

antistante la chiesa dovrà essere consegnato entro febbraio 2025; 

• Il progetto di fattibilità tecnico economica, per la parte riguardante gli interventi 

strutturali dovrà essere consegnato entro settembre 2024; 

9. Di stabilire che, con successivo provvedimento, verrà individuato il soggetto attuatore per la 

realizzazione dell’intervento OS/LA/4; 

10.  I soggetti attuatori nominati con il presente decreto operano secondo le modalità e con le 

deroghe definite nell’Ordinanza speciale n.2 del 11/04/2023, adeguando le tempistiche e le 

modalità di esecuzione degli interventi alle esigenze della ricostruzione unitaria secondo le 

direttive e il coordinamento del Commissario. A maggior precisazione, come previsto dall’art.  

226, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, ogni riferimento contenuto nell’Ordinanza speciale n.2 

del 11 aprile 2023 al “codice dei contratti pubblici” o al D.Lgs. n. 50/2016, o a deroghe alle 

predette disposizioni, si intendono riferite alle corrispondenti disposizioni del vigente codice 

dei contratti o, in mancanza, ai principi desumibili dal codice stesso, volendosi derogare anche 

corrispondenti disposizioni del D.Lgs. 36/2023 al fine di consentire l’applicazione della 

normativa che permette la più rapida realizzazione degli interventi. 

In particolare, si darà corso alla consegna anticipata in uso dell’opera, nonché alla 

predisposizione del certificato di regolare esecuzione in sostituzione del collaudo. 

11.  I soggetti attuatori, entro 30 (trenta) giorni dalla entrata in vigore della presente ordinanza, 

devono comunicare al Commissario straordinario la nomina del responsabile unico del 

progetto ed il cronoprogramma finanziario per le attività da svolgere. 

12.  I servizi di progettazione e, più in generale, i servizi di architettura e ingegneria relativi agli 

interventi oggetto del presente decreto e assegnati all’Agenzia del Demanio, potranno essere 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione  

nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017 

 

effettuati, previa stipula di apposita convenzione, dalla Struttura per la Progettazione 

dell’Agenzia del Demanio, la quale potrà assumere la funzione di stazione appaltante per i 

predetti servizi. 

13.  Il presente decreto è comunicato all’Agenzia del Demanio e al Comune di Lacco Ameno. 

14.  Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web istituzionale del Commissario straordinario: 

https://sismaischia.it e nell’Albo Pretorio del comune di Lacco Ameno.  

 

 

Il Commissario Straordinario 
 On. Avv. Giovanni Legnini 


		2023-08-04T18:54:15+0200
	LEGNINI GIOVANNI




